COMUNE DI LOREO

COPIA

COMUNE DI LOREO

PROVINCIA DI ROVIGO

DELIBERAN. 4

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL CONSI GLIO COMUNALE
Seduta Ordinaria Pubblica in Prima convocazione

DEL 26-03-2019

OGGETTO: Approvazione tariffe Tassa sui Rifiuti (TARI) 2019.

L’anno duemiladiciannove, addi ventisei del mese di marzo alle ore 21:00 nell’Ufficio
Municipale di Loreo, previ avvisi scritti inviati in tempo utile al domicilio dei Sigg. Consiglieri, si ¢
convocato il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria per trattare sull’oggetto sopraindicato
compreso nell’ordine del giorno dell’adunanza odierna.

Eseguito I’appello iniziale risultano:

Presente/Assente Presente/Assente

Gasparini Moreno Presente Pozzato Rudy Presente
Erdmann Stefania Presente Bardella Elisa Presente
Berto Luciana Presente Tommasi Massimo Assente
Galdiolo Andrea Assente Camisotti Tiziano Presente

Doni Alberto Presente Bergo Francesco Assente
Chiariello Luca Presente Pavarin Giuseppe Presente
Bernardino

Rizzato Laura Presente

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott. Boniolo Ernesto.

Presenti 10 Assenti 3

Gasparini Moreno nella veste di Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta e designa scrutatori i consiglieri:
Chiariello Luca Bernardino

Bardella Elisa
Pavarin Giuseppe

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 4 del 26-03-2019




COMUNE DI LOREO

OGGETTO Approvazione tariffe Tassa sui Rifiuti (TARI) 2019.

IL CONSIGLIO COMUNALE

L’Assessore Doni Alberto relaziona sul’argomento e afferma che le tariffe rimangono
invariate rispetto al 2018, cosi come l'articolazione delle rate di pagamento.

[l Consigliere Camisotti Tiziano chiede se sia variata la percentuale tariffaria a carico del
pubblico rispetto a quella a carico dei privati e se siano aumentatele attivita produttive
rispetto al passato.

L'Assessore Doni Alberto risponde che le percentuali sono rimaste praticamente
sovrapponibili nspetto all'anno precedente e non vi sono state modifiche sostanzuah delle
attivita.

Constatato che nessun altro consigliere chtede di intervenire l'oggetto & posto in

votazione.
{L. CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che con legge n. 147 del 27.12.2013 (legge di stabilita 2014) & stata istituita
limposta unica comunale (IUC), basata su due presupposti impositivi: uno costituito dal
possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore, l'altro collegato alf'erogazione e
alla fruizione di servizi comunali. La IUC si compone dellimposta municipale propria (IMU),
di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, di una componente riferita ai
servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore
che dell’'utilizzatore dellimmobile, e nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i
costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore.

CONSIDERATO che:
- in forza dell'art. 1, comma 704 della legge n. 147/2013, con decorrenza 31.12.2013

cessa di avere applicazione il tributo TARES, ferme restando le obbligazioni sorte in
precedenza;

- il Regolamento comunale per listituzione e Iapphcazsone della IUC — componente
TARI & stato approvato con deliberazione di C.C. n. 43 del 30.09.2014 e modificato
con deliberazione precedentemente approvata nella seduta corrente;

-l tributo TARI ¢ istituito per la copertura integrale degli interventi relativi al servizio
di gestione dei rifiuti urbani e assimilati, comprensivi di tutti i costi relativi ad
investimenti per opere e relativi ammortamenti, nonché di tutti i costi d’esercizio del
servizio di gestione dei rifiuti, inclusi i costi dello smaltimento rifiuti nelle discariche
ed i costi per il servizio di spezzamento e lavaggio delle strade pubbliche;

- | costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati vengono individuati
facendo riferimento ai criteri del DPR n. 158/1999 e definiti ogni anno sulla base del
piano finanziario degli interventi che ne determina i costi operativi di gestione (CG)
e i costi comuni (CC) nonché i costi d’'uso del capitale (CK);

- La predetta metodologia di quantificazione dei costi e di determinazione della tariffa
si articola ulteriormente nelle fasi fondamentali di individuazione del complesso
unitario dei costi diretti ed indiretti inerenti alla gestlone del servizio, nonche alla
suddivisione dei costi tra fissi e variabili;

DATO ATTO CHE con precedente deliberazione di questo consiglio Comunale nella
seduta corrente & stato approvato il piano economico finanziario, per 'anno 2019, redatto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n°® 4 del 26-03-2019




COMUNE DI LOREO

dal soggetto gestore del servizio Ecombiente sri, implementato da u!terlorl costi diretti del
Comune, per un totale complessivo di €. 414.762,35;

RICHIAMATA in particolare la necessita di procedere alla determinazione delle tariffe
TARI entro il 31.03.2019 termine ultimo di approvazione del Bilancio di Previsione;

RITENUTO di approvare larticolazione tariffaria per le diverse tipologie e fasce di utenza
domestica e non domestica (allegato 1), determinata tenendo conto dei criteri di cui al
DPR 158/1999 e dellart. 1, comma 652 della Legge n. 147/2013, che garantisce la
copertura integrale dei costi del servizio; :

VALUTATA la simulazione tariffaria predisposta dall'ufficio tributi comunale;

DATO ATTO che in sede di elaborazione delle tariffe &€ stata attribuita all'insieme delle
utenze domestiche una contribuzione complessiva pari al 77% ed alle utenze non
domestiche una contribuzione complessiva del 23%; :

RILEVATO, pertanto, che & stato adottato il seguente criterio:

COSTI PIANO FINANZIARIO IVA INCLUSA

Quantita rifiuti prodotti 1.342.061 kg
Utenze domestiche Utenze non domestiche

% ripartizione costi 77% 23%
Costi fissi 128.687,78 38.439,21
Costi variabili 190.679,23 56.956,13
Totale .costl dom. e non 319.367,01 95.395,34
domestiche
Totale Costi | ‘ 414.762,35

RICHIAMATE le scadenze stabilite dal regolamento comunale di acconto e saldo TARI:
- 1° RATA “acconto”, scadenza 16 LUGLIO;

- 2° RATA “acconto”, scadenza 16 SETTEMBRE;

- 3° RATA “saldo/conguaglio”, scadenza 16 NOVEMBRE;

VISTO rlart. 1, comma 169 della L. n. 296/2006, la quale stabilisce che gli enti locali
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata
da norme statali per la deliberazione di approvazione del bilancio di previsione;

PRESO ATTO che il termine per 'approvazione del Bilancio di Previsione 2019-2021 &

stato differito al 31.03.2019 giusto Decreto del Ministero dell'Interno del 25 gennaio 2019
pubblicato in G.U. n. 28 del 02.02.2019 (con il Decreto del Ministro dell'Interno 7 dicembre
2018, in GU Serie Generale n . 292/2018 il termine era stato gia differito dal 31.12.2018 al

28 febbraio 2019);

RICHIAMATO lart. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, modificato dal D.Lgs. n.
- 126/2014, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della
programmazione. A fal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31
luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre,
riferiti ad un orizzonte temporale almeno friennale. Le previsioni del bilancio sono
elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di
programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. | termini possono essere
differiti con Decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n® 4 det 26-03-2019



COMUNE DI LOREO

_finanze, sentita la Conferenza Stato-citta ed autonomie locali, in presenza . di motivate
esigenz
e

M,
H

VIST! i pareri di regolarita tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Tributi e
contabile espressi dal Responsabile del Servizio finanziario ai sensi dell'art. 49 e 153 del
D.Lgs. n. 267/2000;

ACQUISITO, altresi, il parere dellorgano di revisione economico-finanziaria, ai sensi
dellart. 239, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000;

CON VOTI favorevoli n° 10, astenuti nessuno e contrari nessuno, espressi per alzata di
mano dai n° 10 consiglieri presenti:

DELIBERA

per le motivazioni articolate in premessa che qui si intendono riportate e trascritte:

1) di approvare l'articolazione tariffaria per le diverse tipologie e fasce di
utenza domestica e non domestica (allegato A), parte integrante del
presente provvedimento a decorrere dalla data del 1° gennaio 2019 al fine
di coprire i costi risultanti dal sopra citato piano finanziario;

2) di confermare le scadenza per il pagamento della TARI anno 2019
riportate anche nel regolamento TARI;
3) di trasmettere ai sensi dellart. 52, comma 2, del D.Lgs. n. 446/1997, la

presente deliberazione al dipartimento delle Finanze, entro 30 giorni dalla
data in cui & diventata esecutiva, per via telematica, come previsto dalla
nota del MEF, protocollo n. 5343 del 6.4.2012.

IL CONSIGLIO COMUNALE
CON VOTI FAVOREVOLI NR. 10, ASTENUTI NESSUNO, CONTRARI NESSUNO
DELIBERA ALTRESI
di dichiarare, stante l'urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai

sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n°® 267.

Allegati:
« Prospetto tariffe domestiche e non domestiche TARI anno 2019 (all.A).

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistemna informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 4 del 26-03-2019



COMUNE DI LOREO

OGGETTO Approvazione tai‘iffe Tassa sui Rifiuti (TARI) 2019.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
Gasparini Moreno Dott. Boniolo Ernesto
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi ¢ con gli effetti di cui agli artt. 20 e Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con ghi efferti di cui agli artt. 20 ¢
21 del d.Igs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 21 del d.Igs n. 82/2005; sostituisce il d ¢ la firma autografa.

Atto prodotto da sistemna informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n°® 4 del 26-03-2019



COMUNE DI LOREO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE

Al sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Igs 267/2000

Oggetto: Approvazione tariffe Tassa sui Rifiuti (TARI) 2019.

Regolarita' tecnica
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
IL RESPONSABILEDEL  joofi gret. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
SERVIZIO INTERESSATO % . Ly .
« norma del T.U.E.L. 267/00 parere Favorevole* di regolarita tecnica, attestante la

regolarita e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Il Responsabile del servizio
~ F.to Zennaro Sofia

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cut agli artt. 20 e 21 del d.igs n. 82/2005; sostituisce il documento
cartaceo ¢ la firma autografa.

Data 18-03-19

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n® 4 del 26-03-2019



COMUNE DI LOREO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE

Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Approvazione tariffe Tassa sui Rifiuti (TARI) 2019.

Regolarita' contabile
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi

IL RESPONSABILE DEL  jJoofi grtt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000

SERXEEJ&%E&%%? 1O parere Favorevole* di regolarita contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

[l Responsabile del servizio
F.to Vianello Patrizia

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui aghi artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento
cartaceo ¢ la firma autografa

Data 19-03-19

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n® 4 del 26-03-2019



COMUNE DI LOREO

| Allegato alla deliberazione |

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
| N. 4 del 26-03-2019

Oggetto: Approvazione tariffe Tassa sui Rifiuti (TARI) 2019.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 393.

COMUNE DI LOREO 1i 02-04-2019 L’ INCARICATO
. Fto Albertin Celestino

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi ¢ con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.gs
n, 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 4 del 26-03-2019



ALLEGATO A Pag. 1
CITTA’ DI LOREO
Piazz Mamiciplo, 4~ 43017 Tel. (426/336811 ~ Fax (426665186~ @%%L ;
: comune foreofanutel it N
PI OO0  CF (0002380053
" TARIFFE UTENZE DOMESTICHE — TARI 2019
_ Tariffa di riferimento per le utenze domestiche
KA appt
) Coeff di Num uten KBCOZ‘:fpl
: : adattamento . ‘ i i | Tariffa Tariffa
m i i proporz‘qqqale di A e
Tariffa utenza domestica G| persirerice | e, | poduivia er | fissa | variabile
. . . atnduziol
ZZZ?;;ZZ‘; accesson parte variabile)
71 ] USO DOMESTICO-UN COMPONENTE 3664865 08 73260 080 | 0577694 §6.250543
1.2 | USO DOMESTICO-DUE COMPONENTI 44.715.07 0.98 361.02 160 | 0,673976 132.519087
173 ] USO DOMESTICO-TRE COMPONENTI 32.821.23 1.08 259,69 200 | 0.742749 165,648859
T4 | USO DOMESTICO-QUATTRO COMPONENTI 16.187 47 116 126.99 260 | 0.797768 215343516
1775 ] USO DOMESTICOCINQUE COMPONENTI 3.089,09 124 23.85 320 | 0,852786 265.038174
1.6 | USO DOMESTICO-SEI O PIU COMPONENTI §63.67 130 290 370 ] 0,834050 306.450389
71| USO DOMESTICO-UN COMPONENTE-COMPOSTER 1086,00 0.64 7.00 D64 | 057769 53,007634
72 | USO DOMESTICO-DUE COMPONENTI-COMPOSTER 1.555.00 0.98 300 128 | 0673978 106,015269
773 | USO DOMESTICO-TRE COMPONENTI-COMPOSTER 971.00 1,08 500 160 | 0742749 132519087
14 gg&ggg‘f&“wﬂmﬂm COMPONENTI- 867,00 116 6,00 208 | 0797768 172274813
15 ggﬁgggﬂ%gmocmoue COMPONENTI- 139,00 1.24 1,00 256 | 0852786 212,030539
16 gg&ggé“f&? 1CO-SE1 O PIL" COMPONENT!- 225,00 1,30 1,00 296 | 0834050 245160311
T 7| USO DOMESTICO-UN COMPONENTE-CONCIMAIA 5.200.00 05 7300 o4 | 057760 53.007634
172 ] USO DOMESTICO-DUE COMPONENTI-CONCIMAA 11.085.42 0.98 7783 128 | 0673976 106015269
773 | USO DOMESTICO-TRE COMPONENT-CONCIMAIA 8.696,00 108 53.00 160 | 0.742743 132519087
1.4 ggﬁgmﬁwcommmo COMPONENTI- 6.068,00 1,16 35,00 208 | 0797768 172274813
15 gggcn‘aﬁsnoocmom COMPONENTH- 2.298,00 1,24 15,00 256 | 0852786 212,030539
16 g(s)zglm‘isnco-sa O PIU COMPONENTI- 1837,00 1,30 9,00 206 | 0894050 245,160311
11 gfgﬁgg"fé"co“"‘ COMPONENTE-USO 5.998.41 0,84 64,04 056 | 0577694 46,381680
12 ‘SJTS.’/SG?(?:{’ELSET'CODUE COMPONENTHUSO 2.007,00 098 10,00 112 | 0673976 92,763361
1.1 ggﬁ &?/“AE!%TI’CO“N COMPONENTE-NUCLEQ FAM. 819,00 058 8,00 056 | 0404385 46,381680
12 ggﬁ &%’ﬁfg'ow% COMPONENTI-NUCLEQ FAM. 203,00 0,68 3,00 112 | 0411783 92,763361
13 ggﬁ %?XE%TI'CO'TRE COMPONENTI-NUCLEO FAM. 409,00 075 4,00 140 | 0,519924 115954201
14 | Bop %%mﬁg'\r/mﬁummo COMPONENTI-NUCLEO 292,00 0.81 2,00 182 | 0,558437 150740461
15 gﬁﬁ %%ﬂﬁi{,f&fm”& COMPONENTI-NUCLEC 219.00 0.86 1,00 224 | 059950 185,526722
1.1 | USODOMESTICO-UN COMPONENTE agevalazione 598,00 042 9,00 040 | 0288847 33,129771
12 g\i?ﬁgcia?géglcooue COMPONENTH-agevclazione 486,00 0.49 5,00 080 | 0336988 66,259543
USO DOMESTICO-CINGUE COMPONENTL
15 | o ssons NF 5 somponentISEE 74500 099 7,00 256 | 0682229 212,030539
USO DOMESTICO-SEI O PIU COMPONENTE

18 | ontasions N o s compor, 478,00 091 5,00 259 | 0625835 214515272
T 1 | USO DOMESTICO-UN COMPONENTE Pensionall are 103,00 027 100 026 | 049249 22,080992




ALLEGATO A

Pag. 2

CITTA’ DI LOREO

Piazm Anicipio, 4 ~ 43017- Tel Mﬁé@%ﬁ%i ~Fax (426/665186 -

PLOCID28I000E  CF OUA28200%3

%
Feticppn®

KC appl ‘
Cost | KDapo
potenziale di o€t di 3 H
Tariffa utenza non domestica mq produzione produzione kg/m Tariffa Ta.nﬁ.a
(oer (per ;;‘ff;,_f;zzmne fissa variabile
Zg’;tt;ugg: parte variabile)
) 1 {I\DA:JCSL{JEII_,]{B(I)BLIOTECHE,SCUOLE,ASSOCIAZIONI.LUOGHI 37000 051 0 Y~ 0953373
77 | CAMPEGGLDISTRIBUTOR CARBURANTI 112,00 030 555 0,085629 1436809
24 | ESPOSIZIONIAUTOSALONI 420500 043 3,55 0,520775 0,805828
55 | ALBERGH CON RISTORAZIONE 626,00 133 10,93 1638608 2481042
26 | ALBERGHI SENZA RISTORAZIONE 0.00 591 749 1121152 1,700182
28 | UFFICLAGENZIE,STUDI PROFESSIONALI 295000 1,13 9,30 1,392201 2111042
39| BANCHE ED ISTITUTI Ol CREDITO 165,00 058 i78 0714581 1085030
NEGOZI
210 | \BBIGLIAMENTO,CALZATURE LIBRERIA.CARTOLERIA | 167200 111 9.12 1,367561 2070183
371 | EDICOLAFARMAGIA TABACCAIO,PLURILICENZE 776.00 15 745 187269 3,326072
ATTIVITA' ARTIGIANALI TIPO »
202 | e EALLONAME oA 952,00 1,04 8,50 1,281318 1,929447
713 | CARROZZERIAAUTOFFICINAELETTRAUTO 143,00 KG o8 14725162 3151901
2 14 é;gggg(mgusmmu CON CAPANNONI DI (013400 091 750 1,121153 1,702453
2 15| ATTVIA ARTIGINALTOTPRODUZIONE BEN o 09 292 242920 Pyvy—
516 | RISTORANTI.TRATTORIE OSTERIE PIZZERIE 0.00 18 3967 5.963007 3004873
5 17 | BARCAFFE  PASTICCERIA 0.00 364 20.82 4.484451 6.768923
SUPERMERCATO PANE E
218 | pASTAMACELLERIASALUMI E FORM 1.499,00 1.76 14,43 2,168385 3,275520
7 50| ORTOFRUTTAPESCHERIE FIORI E PIANTE 0.00 506 572 7466139 11286122
3 4 | ESPOSIZIONI AUTOSALONI-PER ATTIVITA! 14,00 043 2.8 0,529775 0,564079
g |25 | UFFCIAGENZE STUDIPROFESSIONALIPER 5700 - 651 1392201 pyp—
€ |25 [ BANCHE EDISTITUTIDI CREDITO-PER ATTIVITA 570,00 058 T3 0714561 0.750521
s ATTIVITA' ARTIGIANALI TIPO
§ |22 | BOTTEGHE(FALEGNAME,IDRA-PER ATTIVITA 504,00 104 5% 1281318 1350613
uy
Jdol2s g?ﬁﬁgﬁ?’gmmmﬁ ICINA ELETTRAUTO-PER 403,00 116 6,63 1429162 1,506330
S g ATTIVITA' INDUSTRIALT CON CAPANNONI DI
=
€ E] 24 | PropUrioNE PERATTVITA 344,00 091 5,25 1121153 1494717
‘ ATTIVITA' ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI
p A ) . , . . ,
g U AL el 139,00 1,09 6.24 1,342520 1,417349
b RISTORANTI TRATTORIE, OSTERIE PIZZERIE-UT. NON
2 16 ' ' ' 666,00 322 26,44 3975537 6,003509
e DOMES. 16-17-20
¥ [Z.07_| BAR CAFFE, PASTICCERIAUT NON DOVES 161720 | 9760 74 15,68 2989784 4512841
2 .20 SSL%ZR?S’;;;ESCHER’E’HOR' E PIANTE-UT. NON 15,00 404 3,14 4977675 7,504458
56 | ALBERGHI SENZA RISTORAZIONE Tid. agiiarismo 530,00 0% 374 0.560576 0850091




